ДОГОВОР
о сотрудничестве Муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №26 г.о. Нальчик»

и родителей (законных представителей) учащихся.

г.о. Нальчик
               «___»_______________ 20__г.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №26» г.о. Нальчик, именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице директора школы Бегиева З. А., действующего на основании Устава, с одной стороны и___________________________
_____________________________________________________________________________________________

Именуемые в дальнейшем «родители», с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Образовательное учреждение:

1.1. Создают благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающегося.

1.2. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, проводит лечебно – профилактические мероприятия, соблюдает санитарно – гигиенические нормы.

1.3. Гарантирует усвоение знании в пределах обязательных государственных образовательных стандартов в пределах учебного плана при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

1.4. Предоставляет обучающимся дополнительные образовательные услуги: факультативы, элективные курсы, предметные кружки, студии художественно – эстетического направления, а также платные услуги по образовательным программам (английский язык, ОИВТ) с учетом интересов и предложений родителей.

1.5. Предоставляет родителям (лицам, их заменяющим) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса.

1.6. Гарантирует материально – техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса. Привлекает для осуществления деятельности, предусмотренной Уставом образовательного учреждения, дополнительные источники финансовых и материальных средств.
2. Образовательное учреждение имеет право:

2.1. Определять программу развития образовательного учреждения; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

2.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятии, их сменность, продолжительность учебной недели и т. д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

2.3. Устанавливать размер родительской платы за оказание дополнительных платных образовательных услуг (за рамки учебного плана школы).

2.4. Поощрять обучающегося или принимать меры взыскания в соответствии с Уставом  и правилами поведения обучающихся.

2.5. Рекомендовать обучающемуся не прошедшему конкурсный отбор на 3 ступень для обучения по программам повышенной сложности, дальнейшее обучение в другом классе или другом образовательном учреждении.

3. Родители (законные представители):

3.1. Выполняют Устав образовательного учреждения.

3.2. Участвуют в управлении образовательного учреждения.

3.3. Совместно с образовательным учреждением контролирует обучение ребенка.

3.4. Несет ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолжности.

3.5. Несет ответственность за воспитания и получение основного общего образования.

3.6. Своевременно вносят установленную плату за дополнительные образовательные услуги, за питание обучающегося.

3.7. Несет ответственность за обеспечения ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе единой школьной формой, спортивной формой.

3.8. Несет материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося.

3.9. Посещает родительские собрания 1 раз в четверть и общешкольные родительские собрания по мере созыва.

3.10. Участвует в укреплении материально – технической базы школы путем добровольных пожертвовании и целевых взносов в фонд развития школы.

4. Родители имеют право:

4.1. Определить темпы и сроки освоения обучающимися образовательного и дополнительного образования.

4.2. Вносить предложения, касающиеся изменения образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.

4.3. Инициировать перевод своего ребенка в другой классный коллектив, к другому классному руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.

4.4. Выбирать формы обучения, либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.

V. Настоящий договор действует с момента его подписания в течении всего времени обучения ребенка в данном образовательном учреждении. Обе стороны обязуются выполнять требования настоящего договора и Устава образовательного учреждения.
VI. Договор может быть расторгнут в случаи не выполнении сторонами своих обязанностей.
VII. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой – у родителей (лиц, их заменяющих).
Стороны, подписавшие настоящий договор.

	Родители:___________________________

Мать:_______________________________

Отец:_______________________________

Домашний адрес:

_____________________________________
_____________________________________
Тел._________________________________
Родители:

___________________________________________

                    (Ф.И.О. родителей (лиц их заменяющих)
_________________________

             (место подписи)
	Муниципальное казенное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная

школа №26» г. о. Нальчик
РФ, КБР, г.о. Нальчик, ул. Нарткалинское шоссе, 167
Тел. (86622) 96-95-78
От МКОУ «СОШ №26» г. о. Нальчик
Директор школы  ___________________З. А. Бегиев
                                        (место подписи)